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ABSTRAKT

Název: Jezdecká turistika

Cíle práce: Posoudit podmínky pro pěstování turistiky na koni. Doplnit stávající

popisné charakteristiky dalšími údaji, které mají podat podrobnější informace o

vybraných osobách, které pěstuji turistiku na koních ve Středočeském kraji.

Metoda: Do výzkumného souboru jsme náhodně vybrali 100 osob, které se věnují

jezdectví a jezdecké turistice v mládí i dospělém věku. Data vztahující se k jezdecké

turistice jsme získali pomocí ankety se zavřenými i otevřenými odpověďmi.

Výsledky: Zjistilo se, že vysoké finanční nároky v provozování jezdecké turistiky

nemají vliv na zájem o tuto aktivitu. Také se zjistilo, že většina osob věnující se

jezdecké turistice, využívá k provozování této aktivity vlastního koně. Dále se potvrdilo,

že jezdeckou turistiku lze dělat v každém věku.

Klíčová slova: jezdectví, turistika, kůň, hipoturistika

ABSTRACT

Topic: Horseback riding tourism

Goal of the work: Evaluate the condition of extending horseback riding tourism.

Complete current descriptive characteristics of more entries which will obtain more

information about chosen people who are extending horseback riding tourism in the

Stredocesky region.

Method: In a research file we included 100 randomly chosen juniors and adults who are

actively engaged in horseback riding and horseback riding tourism. We received related

data about horseback riding tourism through surveys with closed and open answers.

Results: We found out that the higher price of horseback riding tourism does not

influence the interest about this activity. Also, we found out that most of the people who

are involved with horseback riding tourism are using their own horse. Also, it was

confirmed that horseback riding tourism is possible to do at any age.

Key words: Horseback riding, tourism, horse, horseback riding tourism
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1 ÚVOD

Jezdecká turistika je poměrně nový, ale rychle se rozvíjející druh sportovního

vyžití, ve kterém dochází k úzkému propojení a spolupráci mezi člověkem a koněm.

Rozmach, který v této oblasti nastává, souvisí s životním stylem dnešní populace, kdy

většina lidí žije ve městech, převážnou část dne tráví v práci, a díky tomu je poměrně

izolována od krajiny a všech jejích součástí. Zákazníci tedy hledají aktivní formu

relaxace s možností blízkého kontaktu se zvířaty a také spoluúčasti na farmářských

pracích.

Kůň byl od dávných dob neoddělitelnou součástí života ve venkovském

hospodářství a pomáhal lidem při těžké práci i v dopravě. S pokrokem západní

civilizace bylo toto ušlechtilé zvíře postupně nahrazováno stroji, což mělo za následek

velmi razantní snížení stavů. Jezdecká turistika je jedna z možností, jak dát koním

novou možnost uplatnění v dnešním světě. Projížďka malebnou krajinou na koni je

velice příjemnou fyzickou i psychickou relaxací s mnoha pozitivními vlivy na lidský

organismus.

V zásadě můžeme nadšence pro jezdeckou turistiku rozdělit do dvou

skupin. V první jsou ti, kteří mají vlastního koně, ať už přímo doma nebo ustájeného

v soukromé stáji, jezdí na vyjížďky a putují sami nebo se skupinou lidí podobných

zájmů. Jedná se již o pokročilé a zkušené jezdce, kteří náročnost a tempo jízdy plně

přizpůsobují svým schopnostem a možnostem svých koní.

Druhou skupinou jsou turisté, kteří dovolenou tráví na agroturistické farmě a

jedna z možností výplní jejich volného času je ježdění na koni. Tito lidé jsou po

jezdecké stránce převážně začátečníci, proto je nutné základní a stručné zaškolení v

práci s koňmi a vhodně zvolené tempo i terén pro vyjížďku. Celou skupinu jezdců

doprovází zkušený průvodce. Zde se jedná většinou o kratší vyjížďky nebo výlety se

zaměřením na pamětihodnosti, přírodní krásy, místní lidovou architekturu a další

turisticky zajímavé a přitažlivé lokality.

V současné době velmi intenzivně vzrůstá snaha o vybudování značených

jezdeckých tras (tzv. hipostezek) na území celé České republiky. Tento systém již v

některých regionech funguje, čímž usnadňuje jezdcům pohyb krajinou. Jedná se o

značené trasy se sítí stanic, ve kterých je možno ustájit koně, občerstvit se, přenocovat,

využít služeb veterinárního lékaře nebo podkováře a podobně. Tyto aktivity většinou
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pochází ze stran různých občanských sdružení a jezdeckých klubů ve spolupráci s

obcemi nebo kraji.

Téma jezdecké turistiky jsem si zvolila především proto, abych si rozšířila

přehled o celkové problematice tohoto odvětví. Dále také z toho důvodu, že se

jezdeckému sportu a prací spojenou s chovem koní věnuji již přes 10 let. Nejprve pouze

rekreačně a od roku 2012 do současnosti výkonnostní formě jezdectví – parkuru.

Moje práce by měla poukázat na to, že jezdecký sport i turistika jsou velmi

finančně náročné, což snižuje zájem o tyto aktivity. Dále si klade za cíl zjistit, jaké je

věkové rozložení osob věnující se jezdectví a jejich finanční možnosti vzhledem

k vlastnictví koní.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika a základní pojmy sledované problematiky

Jezdecká turistika

Podle BOŘÁNKA (2005) se jezdecká turistika liší od jiného pohybu v přírodě

tím, že uspokojuje zvídavost člověka a tiší jeho hlad po poznání. Za turistiku tedy nelze

považovat například vytrvalostní soutěž, i když nesporně vede krásnou krajinou, protože

jezdec místo krajiny sleduje hodinky. Proto ji odlišujeme i terminologicky. Pojetí stejné

trasy v přírodě může být túrou, distanční jízdou nebo distančním dostihem. K základním

formám jezdecké turistiky tedy řadíme ty, kde je dostatek času na to, aby jezdec mimo

vytrvalostního zatížení organismu a sportovně-technické stránky pohybu v přírodě

dokázal i vnímat okolí.

K pomocným formám jezdecké turistiky počítáme ty, které preferují stránku

pohybovou nebo technickou před poznávací.

2.2 Formy jezdecké turistiky

HOLLÝ (2003) také uvádí podrobnější popis jednotlivých forem jezdecké

turistiky:

A, Základní formy jezdecké turistiky:

Vycházky na koni jsou základem jezdecké turistiky. Pod tímto pojmem

rozumíme ježdění v terénu, trvající 1 – 4 hodiny, při kterém se překoná vzdálenost 7 –

30 km a které má svou složku pohybovou, technickou a poznávací. Na vycházce

získávají jezdci větší jistotu v sedle, učí se pravidlům jízdy v terénu a pro většinu

jízdárenských koní je to výborná rehabilitace. Koně totiž získávají na chodivosti a

upevní se jim šlachový aparát, především hrudních končetin. Na vycházky se

nevyžaduje žádná speciální výstroj koně. Pokud je v plánu přestávka, pak snad jedině

ohlávka a vazák.

Výlety a túry na koni jsou cesty v přírodě trvající zpravidla celý den, při

kterých se překoná od 30 do 70 km, a mají zpravidla všechny obsahové složky. Výstroj

a výzbroj koní a jezdců musí být doplněna lékárničkou, pláštěnkou, stájovou ohlávkou a

vazákem.

Putování na koni. O putování hovoříme, když se spojí několik celodenních túr

do jednoho celku. Putování může být organizované hvězdicově nebo řetězově.
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Organizačně je náročnější řetězové putování, vyžaduje totiž převezení potřebného

vybavení do cílů jednotlivých etap. Pokud to není možné, musí jej jezdci vzít s sebou.

Tehdy je třeba rozhodnout, zda s sebou vzít nákladního koně, či naložit koně pod jezdci.

U hvězdicového putování tyto starosti odpadají, protože je celé vázané na jedno

středisko, kde jsou stáje i celý tábor, a ze kterého se vyjíždí na túry do okolí. V obou

případech se jedná o náročné formy turistiky. K základním formám turistiky se dále řadí

i její výkonnostní formy – zápočtové cesty a výkonnostní odznaky.

B, Pomocné formy jezdecké turistiky:

Patří sem hlavně distanční sport – vytrvalostní ježdění (endurance). Dále pak

orientační závody na koni, které zatím u nás nemají tradici.

K pomocným formám jezdecké turistiky se počítají i jezdecké hry, postavené na

bázi westernových soutěží, zvané táž gymkhána.

V Pravidlech České jezdecké federace (2013) je vytrvalostní jízda

charakterizována jako soutěž prověřující rychlost a vytrvalecké schopnosti koně. Tato

soutěž se skládá z určitého počtu etap. Na konci každé etapy (její délka nesmí


[…]


provozující jezdeckou turistiku koně na jednotlivé jízdy?“ 75 % respondentů uvedlo, že

vlastní koně.

Dále nás zajímalo, kdo jezdce přivedl k jezdectví. Nejčastěji respondenti uváděli

rodinu, což jsme očekávali. Tento druh aktivity není u nás tak rozšířený, nedostáváme

se k němu náhodou, což jsme zjistili i v naší anketě, kde pouze 11 respondentů ze 75

uvedlo, že je k jezdectví přivedla náhoda. V této aktivitě je nutné mít hluboký vztah ke

zvířeti – koni, který si většinou budujeme už v dětství, kdy nás právě rodina nejvíce

ovlivňuje.

V poslední řadě jsme chtěli zjistit, jaké formy hipoturistiky respondenti

využívají nejvíce. Pomocí naší ankety jsme se dozvěděli, že nejčastěji se respondenti

účastní vícedenních výletů. Myslíme si, že to tak je především z důvodů touhy po

dobrodružství, zážitků a splynutí s přírodou. Celkem se vícedenních výletů účastní 43

respondentů.

Jezdecká turistika je v České republice ještě na začátku a myslím si, že zájemců

o tuto aktivitu bude přibývat, a že s přibývajícími zájemci bude přibývat i počet

jezdeckých stezek po celé České republice. Proto bych se tomuto tématu chtěla dále

věnovat i v mé diplomové práci.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro osoby věnující se jezdectví

Příloha č. 1 k bakalářské práci

Pobořilová, I. (2014): Jezdecká turistika

Dotazník pro osoby věnující se jezdectví

Jmenuji se Iveta Pobořilová a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy v Praze, oboru TVS. Dovoluji si Vám předložit anketu s

prosbou o její vyplnění, které Vám nezabere více než 10 minut. Údaje, které mi

poskytnete, využiji ve své bakalářské práci.

Vyplňte prosím následující anketu. Můžete zaškrtnout i více odpovědí.

Za Vaši ochotu a čas Vám předem velice děkuji.

S pozdravem Iveta Pobořilová

Kolik je Vám let?

-18

18-25

25-40

40-60

60+
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Pohlaví

muž

žena

Povolání:

Dosažené vzdělání:

základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

Čistý měsíční příjem (příp. příjem rodičů):

do 10 000,-

do 20 000,-

do 30 000,-

do 40 000,-

do 50 000,-

50 000,- a více

3

Koně:

mám vlastního

mám v pronájmu

jsem členem klubu a platím pravidelné příspěvky

platím si jednotlivé jízdy

Věnuji se:

Pod pojmem jezdecká turistika si můžeme představit: Vycházky na koni jsou základem

jezdecké turistiky. Pod tímto pojmem rozumíme ježdění v terénu, trvající 1 – 4 hodiny,

při kterém se překoná vzdálenost 7 – 30 km a které má svou složku pohybovou,

technickou a poznávací. Výlety a túry na koni jsou cesty v přírodě trvající zpravidla

celý den, při kterých se překoná od 30 do 70 km a mají zpravidla všechny obsahové

složky. Putování na koni. O putování hovoříme, když se spojí několik celodenních túr

do jednoho celku.

sportovní ježdění (parkur, drezura, dostihy,…)

rekreační ježdění

jezdecká turistika

Jak jste se k jezdectví dostal/la?

rodina

přátelé

náhoda

doporučení
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Jiné:

Jak dlouho jezdíte?

méně než 1 rok

1 – 2 roky

2 – 5 let

5 – 10 let

10 let a více

Jak často jezdíte?

denně

4 – 5 krát týdně

2 – 3 krát týdně

jednou týdně

jednou za 14 dní

jednou za měsíc

příležitostně

Jak často se věnujete jezdecké turistice?

denně
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4 – 5 krát týdně

2 – 3 krát týdně

jednou týdně

jednou za 14 dní

jednou za měsíc

příležitostně

Jak dlouho trvají vyjížďky při jezdecké turistice?

méně než 1 hodinu

1 – 2 hodiny

2 – 3 hodiny

3 – 4 hodiny

4 hodiny a více

Účastníte se jedno a vícedenní jezdecké turistiky? *

ano

ne

Účastním se:

vyplňte jen pokud jste v otázce č. 13 odpověděli ANO

jednodenních výletů
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dvoudenních

třídenních

čtyřdenních

pětidenních

šestidenních

týdenních

výlet trvá více než týden

Kolik měsíčně utratíte za ježdění?

do 1000,-

1000,- až 3000,-

3000,- až 5000,-

5000,- až 10 000,-

10 000,- a více
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Příloha č. 2: Tip na výlet ve Středočeském kraji

Příloha č. 2 k bakalářské práci

Pobořilová, I. (2014): Jezdecká turistika

Stezka Žežice – Pečice – Orlík n. Vltavou – Zalužany – Nestrašovice

Délka trasy: 52 km

Barva: modrá

Stanice: Žežice, Kozárovice, Nestrašovice

Převažující podklad: zpevněné lesní a polní cesty

Zajímavosti na stezce:

Památník vojna Lešetice

(Zdroj: http://www.muzeum-pribram.cz/cz/pamatnik-vojna-lesetice/z-historie/)

Památník posledních výstřelů 2. Světové války Milín

(Zdroj: http://www.pedy.estranky.cz/clanky/zajimavosti/posledni-strela-2_-svetove-

valky-z-11_-kvetna-1945.html )
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Zámek Orlík

(Zdroj: http://www.zamekorlik.cz/cs/)

Zámek Zalužany

(Zdroj: http://www.obec-zaluzany.cz/info/zamek)