Posudek vedoucího bakalářské práce Ivety Pobořilové „Jezdecká turistika“

Autorka zpracovala text, který se zabývá jednou z oblastí aktivit v přírodě, která ještě čeká v ČR na svůj
boom. Na bakalářské práci pracovala soustavně a snažila se dodržet všechna formální i věcná pravidla,
což se ji dle mého soudu podařilo. V práci je naprosté minimum formálních nedostatků.
V konzultacích prokázala, že ve sledované oblasti se dobře orientuje a sama patří k aktivním jezdkyním.
Při plnění úkolů práce se otevřely další problémy k řešení : vymezování přírodních areálů pro různé
druhy jízdy na koních včetně stezek pro jízdu na koni, vliv jezdectví na krajinu, detailnější sledování
odezvy jezdectví v organismu člověka, pěstování vztahu ke zvířatům atp.
Výsledky jsou zpracovány na dobré úrovni, použití metod odpovídá nárokům studia.
K obhajobě bych se ještě rád zeptal, zda se v databázi theses.cz objevily nějaké práce týkající se
jezdectví či jezdecké turistiky. Za určitý nedostatek považuji chybějící citace diplomových prací
zpracovaných na katedře sportů v přírodě ještě před rokem 1989 (to jde také na vrub vedoucího práce).
Rád bych také slyšel názory autorky na další pokračování prací, které by se zabývaly jezdeckou
turistikou.

Navrhuji hodnocení výborně.

Doc. PhDr. Jan Neuman,CSc.
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